



**भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी**  
**INDIAN NATIONAL SCIENCE ACADEMY**  
बहादुर शाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली 110 002  
Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi 110 002  
[www.insaindia.res.in](http://www.insaindia.res.in)

### **भारतीय वैज्ञानिकों की द्विपक्षीय आदान-प्रदान कार्यक्रम-2020**

#### **के अंतर्गत विदेशों में प्रतिनियुक्ति**

ब्राजील, चीन, फ्रांस, हंगरी, ईरान, इसराइल, नेपाल, फिलीपींस, पोलैंड, स्कॉटलैंड, स्लोवाक गणराज्य, स्लोवेनिया गणराज्य, सूडान और ताइवान में विदेशी अकादमियों / संगठनों के साथ वैज्ञानिक द्विपक्षीय आदान-प्रदान कार्यक्रम के अंतर्गत लघु अवधि की यात्राओं (वरिष्ठ वैज्ञानिकों के लिए 1-4 सप्ताह) और दीर्घकालिक यात्राओं (जूनियर / युवा वैज्ञानिकों के लिए 3 महीने) के लिए इंजीनियरी, चिकित्सा और कृषि सहित विज्ञान के सभी क्षेत्रों में कैलेण्डर वर्ष 2020 के दौरान विदेशों में प्रतिनियुक्ति के लिए पीएच.डी की डिग्री रखने वाले और मान्यता प्राप्त विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थानों/ विश्वविद्यालयों में नियमित (स्थायी) पदों पर आसीन तथा अग्रणीय क्षेत्रों में अनुसंधान कार्य में सक्रिय रूप से कार्यरत उत्कृष्ट वैज्ञानिकों/ अनुसंधानकर्ताओं से आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

विस्तृत दिशा-निर्देश तथा आवेदन प्रपत्र <http://www.insaindia.res.in> के डाउनलोड फार्म सूची से डाउनलोड किया जा सकता है। आवेदन प्रपत्र की हार्ड कॉपी को विधिवत् रूप से भर कर और अपनी संस्था के प्रमुख द्वारा पृष्ठांकित करवाकर अधिक से अधिक 31 जनवरी, 2020 तक उप कार्यकारी निदेशक-1 (वैज्ञानिक), भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी, बहादुर शाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली 110 002 के पास जमा करा दें। संपूर्ण आवेदन पत्र की सॉफ्ट कॉपी (केवल एकल पीडीएफ फाइल) [intacademy@insa.nic.in](mailto:intacademy@insa.nic.in) पर ई-मेल के माध्यम से भेज सकते हैं और अपनी ई-मेल की विषय पंक्ति में अपने नाम, अनुसंधान का क्षेत्र और प्रस्तावित देश का उल्लेख करें। अधूरे आवेदन पत्रों को अस्वीकृत कर दिया जाएगा और आगे कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

**उप कार्यकारी निदेशक-1 (वैज्ञानिक)**

### **DEPUTATION OF INDIAN SCIENTISTS ABROAD UNDER BILATERAL EXCHANGE PROGRAMME-2020**

Applications are invited from outstanding scientists/researchers holding Ph.D. degree and having regular (**permanent**) positions in recognized S&T institutions/universities and actively engaged in research in frontline areas for deputation abroad during the Calendar year 2020 in all fields of Science including Engineering, Medicine & Agriculture for short term visits (1-4 weeks for senior scientists) and long term visits (3 months for junior/younger scientists) under the Scientific Bilateral Exchange Programme with overseas Academies/Organizations in **Brazil, China, France, Hungary, Iran, Israel, Nepal, Philippines, Poland, Scotland, Slovak Republic and Republic of Slovenia, Sudan and Taiwan.**

The detailed guidelines and application form can be downloaded from **download form section** of <http://www.insaindia.res.in>. The hard copy of application duly completed and endorsed by the Head of the Institution should be submitted latest by **31 January 2020** to **The Deputy Executive Director-I (Scientific), Indian National Science Academy, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi 110 002.** The soft copy of complete application (**single PDF file only**) can be sent via e-mail to: [intacademy@insa.nic.in](mailto:intacademy@insa.nic.in), and mention your **Name, Area of Research and Proposed Country** in the subject line of e-mail. Incomplete applications will be rejected and no further correspondence shall be made.

**Deputy Executive Director-I (Scientific)**